4 de 4

[bookmark: _GoBack]ATA DA 154ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PR, REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2023
[bookmark: _Hlk153167463]Ao vigésimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR, de forma híbrida, sendo de forma virtual pela plataforma Teams e presencialmente na sede do MAE – Museu de Arqueologia e Etnologia da UFPR, na Rua XV de Novembro, 575 – Centro Histórico – Paranaguá/PR, sob a Presidência de Milton Carlos Zanelatto Gonçalves, com a presença dos (as) conselheiros (as) titulares: André Luiz Sell, Antônio Ricardo Nunes Sardo, Cláudio Luiz Bravim da Silva, Eduardo Verri Lopes, Ideval dos Santos Filho, Jeancarlo Versetti, Licyane Cordeiro, Ormy Leocádio Hutner Junior, Leonardo Danielli, Maugham Zaze, Rene Rodrigues Junior, Ricardo Luiz Leites de Oliveira, Walter Gustavo Linzmeyer e dos conselheiros suplentes: David Sergio Salvador Herrig, Juliano Geraldi e Lucas Borges Lied. Esteve presente o Conselheiro Federal suplente: Jeferson Nabolar. Ficam justificadas as ausências dos conselheiros titulares: Thais Clementina Marzurkiewicz, Constança Lacerda Camargo, Rafaela Weigert, Vandinês Gremaschi e da conselheira suplente Lorreine Santos Vaccari. Colaboradores do CAU/PR: Chefe de Gabinete Edvaneide Amancio de Lima, Supervisor de Plenária e Órgãos Colegiados Alessandro Boncompagni Junior, Gerente Geral Lucas Martins Rieke, Ouvidor Roberto Simon, Supervisor de Gabinete André Gabinio. 1. Abertura: Após a verificação de quórum o Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES, iniciou a reunião às dez horas e quinze minutos. Na sequência solicitou a execução do Hino Nacional. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro. O Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES pediu que todos ouvissem a execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e discussão da Pauta. Foram excluídos os itens 6.9 Leitura do relato e voto 1489214/2022, 6.10 Leitura do relato e voto 1550391/2022, 6.11 Leitura do relato e voto 1539904/2022 6.12 Leitura do relato e voto 1507145/2022. 4. Discussão e aprovação das Atas: Não houve aprovação de atas nesta reunião 5. COMUNICAÇÕES: 5.1 Palavras do Presidente: O Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO, apresentou o pedido formal de renúncia da então Conselheira Suplente SARA WATANABE, informando que a mesma estaria indo morar no exterior e, portanto, não poderia mais exercer sua função como conselheira. Na sequência informou aos conselheiros que haviam solicitado, que as vacinas disponíveis para aplicação e que em breve seria encaminhado o calendário com as datas para o procedimento nas sedes regionais. Passou ao informe sobre o Seminário Nacional de ATHIS que contou com a presença de conselheiros e participantes de várias partes do Brasil, concedeu uma parte ao conselheiro EDUARDO VERRI, que declarou que o evento foi muito proveitoso e que posteriormente seria elaborada uma carta do evento com o intuito de ser encaminhada a Câmara dos Deputados, para inclusão da pauta da Habitação Social em discussão. O presidente também informou sobre a palestra realizada no dia anterior no ISULPAR, do escritório AP Arquitetos que foi o vencedor do Concurso Público para o Eco Parque da Itaipu em Foz do Iguaçu, em seguida passou a palavra ao Presidente do IAB LUIZ EDUARDO BINI GOMES DA SILVA, que apresentou um pouco sobre os detalhes de realização do concurso público anunciando que em breve haveriam outros editais publicados, o presidente do IAB ainda concedeu uma parte ao Conselheiro Federal JEFERSON NAVOLAR, que foi coordenador do concurso da Itaipu e complementou as informações prestadas sobre a complexidade e os resultados alcançado com o concurso. 5.2 Palavras do Conselheiro Federal. O Conselheiro Federal JEFERSON NAVOLAR fez um breve relato sobre os temas que tem sido pautados nas discussões do CAU/BR, dentre eles as relações institucionais de políticas públicas da habitação e de construção das cidades, por intermédio de uma comissão temporária que irá tratar do tema, falou acerca do CAU Educa que tem sido amplamente disseminado pelo CAU/PR, além da Arquitetura como sustentabilidade ambiental. Por fim alertou sobre a necessidade de discussão sobre a transição de gestão dos CAU/UF e seus impactos no planejamento estratégico de cada um deles. 5.3 Palavras do Ouvidor: O presidente MILTON CARLOS ZANELATTO passou a palavra ao Ouvidor ROBERTO SIMON, que primeiramente cumprimentou os presentes, em seguida relatou sobre sua participação, nos dias 17 e 18 de abril, do encontro nacional das ouvidorias que ocorreu no CAU/BR. Segundo ele, foram tratados assuntos ligados a renovação do Portal da Ouvidoria, a adesão ao RENOUV, parcerias com as ouvidorias do Ministério Público do Trabalho, campanha contra o assédio moral nos normativos de desvio de conduta, o papel das ouvidorias na aplicação da Lei de Acesso à Informação além da LGPD e seus impactos na atuação das ouvidorias. Informou ainda que esteve presente junto à Ouvidoria Nacional e na Corregedoria Geral da União em visitas técnicas para tratar dos temas relatados. Por fim relatou acerca de sua participação e assessoramento junto à Comissão de Sindicância Interna, que segue com os trabalhos em execução.  6.ORDEM DO DIA: 6.1 Julgamento de Recurso ao Plenário de Processo Ético Disciplinar – Prot. 571625/2017: O conselheiro CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA realizou a leitura de seu relato e voto. Após a leitura e apresentação do processo, foram feitos todos os esclarecimentos. O Presidente do CAU/PR abriu a votação, a qual resultou na aprovação por acompanhar o voto do relator: “pelo não acatamento da denúncia em decorrência do não atendimento de prazos legais”, com abstenção do conselheiro ANDRÉ LUIZ SELL e ausências dos conselheiros ANTONIO NUNES RICARDO SARDO, ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR E RENE RODRIGUES JUNIOR, com impedimento declarado pelo conselheiro EDUARDO VERRI LOPES. Ficou esclarecido pelo presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES que, como o conselheiro suplente Juliano Geraldi substitui o conselheiro ORMY LEOCÁDIO HUTNER JUNIOR apenas no período da tarde, o seu voto fica prejudicado. 6.2 Redistribuição de Processo para Relato e Voto – Prot. 1541557/2022: O presente recurso foi apresentado e foram conferidos os impedimentos. Na sequência o mesmo foi redistribuído ao Conselheiro MAUGHAM ZAZE para relatoria e produção do voto fundamentado. 6.3 Distribuição de Processo para Relato e Voto – Prot. 979564/2019: O presente processo foi apresentado e foram conferidos os impedimentos. Na sequência o mesmo foi distribuído ao Conselheiro ANTONIO RICARDO NUNES SARDO para relatoria e produção do voto fundamentado. 6.4 Distribuição de Processo para Relato e Voto – Prot. 1605503/2022: O presente processo foi apresentado e foram conferidos os impedimentos. Na sequência o mesmo foi distribuído ao Conselheiro RICARDO LUIZ LEITES DE OLIVEIRA para relatoria e produção do voto fundamentado. 6.5 Distribuição de Processo para Relato e Voto – Prot. 987451/2019: O presente processo foi apresentado e foram conferidos os impedimentos. Na sequência o mesmo foi distribuído ao Conselheiro RENE RODRIGUES JUNIOR para relatoria e produção do voto fundamentado. 6.6 Atualização de Voto – prot. 1484883/2022: O conselheiro MAUGHAM ZAZE informa que despachará no sentido de que o processo volte para o setor de Fiscalização para re-instrução dos autos. 6.7 Correção Relato e Voto – Prot. 735459/2018: Na ausência da conselheira THAIS MARZURKIEWICZ, coordenadora da CED, o presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES realizou a leitura do relato e voto. Após a leitura e apresentação do processo, foram feitos todos os esclarecimentos. O Presidente do CAU/PR abriu a votação, a qual resultou na aprovação por acompanhar o voto da comissão: “pelo arquivamento da denúncia”, com abstenção do conselheiro JEANCARLOS VERSATTI e ausências do conselheiro ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR. 6.8 Correção Relato e Voto – Prot. 735459/2018: Na ausência da conselheira THAIS MARZURKIEWICZ, coordenadora da CED, o presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES realizou a leitura do relato e voto. Após a leitura e apresentação do processo, foram feitos todos os esclarecimentos. O Presidente do CAU/PR abriu a votação, a qual resultou na aprovação por unanimidade por acompanhar o voto da comissão: “pelo arquivamento do processo”, com ausência do conselheiro ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR. 6.9 Arquivamento de Processo Ético Disciplinar - Prot. 1172320/2020: A conselheira LICYANE CORDEIRO retirou o item de pauta para reanalisar o caso após um breve debate sobre o mérito do processo. 6.10 Arquivamento de Processo Ético Disciplinar – Pro. 939911/2019: A conselheira LICYANE CORDEIRO realizou a leitura do relato e voto. Após a leitura e apresentação do processo, foram feitos todos os esclarecimentos. O Presidente do CAU/PR abriu a votação, a qual resultou na aprovação por unanimidade por acompanhar o voto da relatora: “pelo arquivamento do processo”, com ausência dos conselheiros IDEVAL DOS SANTOS FILHO e ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR. 6.11 Alteração Calendário Oficial – Junho/Julho: O presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES apresenta a proposta de inversão dos locais de realização da próxima plenária, de Pato Branco e Curitiba, para possibilitar a participação também na CasaCor PR, bem como pela alteração da data da plenária de julho, de 27 e 28 para 20 e 21 de julho, tendo em vista a realização da Semana de Habitação pelo CAU/BR no CAU/SE. Colocadas em votação, as alterações são aprovadas por todos os presentes, estando ausente o conselheiro ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR. 6.12 Contas de Fevereiro: O conselheiro IDEVAL DOS SANTOS FILHO apresenta os detalhes da prestação de contas de fevereiro, ponto a ponto. Esclarecidas todas as dúvidas, o presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES coloca em votação as contas de fevereiro. Manifestam-se contrários os conselheiros LICYANE CORDEIRO e MAUGHAM ZAZE. Abstiveram-se os conselheiros LEONARDO DANIELLI, RICARDO LUIZ LEITES DE OLIVEIRA e WALTER GUSTAVO LINZMEYER. Ausente o conselheiro ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR. 6.13 Leitura do Relato e Voto - Cons. Claudio Bravim – Recomposição de Plenária: Após a leitura do voto e discussão sobre as circunstâncias anteriores, em outras gestões, de discussão sobre a necessidade de recomposição da plenária, bem como os entendimentos jurídicos do CAU/PR sobre o tema, ficou definido que seria realizada uma votação sobre a aprovação da recomposição frente a um pedido de vistas para aprofundamento da questão, solicitado pelos conselheiros CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA e THAIS MARZURKIEWICZ, com uma votação em separado sobre a criação de uma sindicância para apurar o caso. Na primeira votação, 8 conselheiros se declararam favoráveis à recomposição, com os conselheiros CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA e LUCAS LIED por acompanharem o pedido de vistas. O conselheiro ANTONIO RICARDO NUNES SARDO se declarou contrário à recomposição do plenário, e o conselheiro JEANCARLO VERSETTI pediu abstenção. Ausentes os conselheiros ANDRÉ LUIZ SELL, IDEVAL DOS SANTOS FILHO e ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR. Quanto à criação de uma sindicância, todos os conselheiros presentes aprovaram a proposta, estando ausente os conselheiros ANDRÉ LUIZ SELL e ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR. Após breve discussão e consenso, foi colocada em homologação a composição da sindicância pelos conselheiros MAUGHAM ZAZE, WALTER GUSTAVO LINZMEYER e CLAUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA, além de dois funcionários efetivos do CAU/PR, o que foi aprovado por todos os conselheiros presentes, estando ausente os conselheiros ANDRÉ LUIZ SELL, LICYANE CORDEIRO e ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR. 6.14 Termo de Cooperação – UFPR: O presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES apresenta os pontos constantes do termo de cooperação com a Universidade Federal do Paraná na transferência de um painel de Poty Lazzarotto de um imóvel no bairro do Batel para uma propriedade do CAU/PR. Após uma explicação detalhada sobre como será realizado esse procedimento de transferência, bem como sobre os demais projetos em tratativas com a UFPR, o presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES coloca em votação a aprovação da assinatura do termo de cooperação com a UFPR. A proposta é aprovada por todos os presentes. Ausentes os conselheiros ANDRÉ LUIZ SELL, LICYANE CORDEIRO e ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR. 6.15 Deliberação 038/2023 CEP-CAU/PR – Capacitação Res. 198: O conselheiro WALTER GUSTAVO LINZMEYER apresenta um pedido de capacitação dos conselheiros, em especial da CEP, sobre a resolução 198 e o novo sistema de fiscalização. Colocado em votação, o pedido é aprovado por todos os presentes. Ausentes os conselheiros ANDRÉ LUIZ SELL, LICYANE CORDEIRO e ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR. 7. Encerramento: Pelo adiantado da hora, o Presidente MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES agradeceu a presença de todos e, às dezenove horas do vigésimo oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, encerrou a centésima quinquagésima quarta Plenária do CAU/PR, sem a discussão dos pontos de pauta restantes. Para constar, eu, ALESSANDRO BONCOMPAGNI JUNIOR, Assistente-Relator, lavro a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será rubricada em todas as páginas e, ao final, assinada por esta Assistente e pelo Senhor Presidente para que produza os devidos efeitos legais.

MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES
Presidente do CAU/PR
CAU A52736-0

ALESSANDRO BONCOMPAGNI JUNIOR
Assistente-Relator
CAU/PR

Ata Plenária nº 154 (28 DE ABRIL DE 2023) - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200
Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana